ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ

ЧАРЛЫЫ

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О грантах Главы Республики Тыва в сфере средств массовой

информации и массовых коммуникаций в 2016 году

В целях развития журналистики в Республике Тыва, а также государственной

поддержки информационных проектов регионального значения в 2016 году

постановляю:

1. Учредить гранты Главы Республики Тыва в сфере средств массовой

информации и массовых коммуникаций в 2016 году:

1) на реализацию проекта, посвященного комплексному развитию

территорий Республики Тыва, в том числе губернаторским проектам «Кыштаг для

молодой семьи» и «Корова-кормилица»:

– среди редакций периодических печатных изданий;

– среди редакций радио и телевидения.

2) на реализацию  проекта, направленного на укрепление межэтнического

согласия и объединение общества, в том числе посвящённого тематике 95-летия

Тувинской Народной республики, Года российского кино в Российской Федерации

и Года тувинского гостеприимства в Республике Тыва:

– среди редакций периодических печатных изданий;

– среди редакций радио и телевидения.

3) на реализацию  проекта, направленного на сохранение и укрепление

здоровья населения Республики Тыва:

– среди редакций периодических печатных изданий;

– среди редакций радио и телевидения.

2. Установить, что общий объем бюджетных ассигнований на выплату

грантов, указанных в пункте 1 настоящего Указа, составляет 1200 тыс. рублей.

3. Установить, что финансовое обеспечение выплаты грантов Главы

Республики Тыва осуществляется в пределах бюджетных ассигнований,

2

предусмотренных Министерству информатизации и связи Республики Тыва в

бюджете Республики Тыва на 2016 год.

4. Утвердить прилагаемые:

положение о присуждении грантов Главы Республики Тыва в сфере средств

массовой информации и массовых коммуникаций в 2016 году;

положение о Конкурсной комиссии по присуждению грантов Главы

Республики Тыва в сфере средств массовой информации и массовых коммуникаций

в 2016 году;

состав Конкурсной комиссии по присуждению грантов Главы Республики

Тыва в сфере средств массовой информации и массовых коммуникаций

в 2016 году.

5. Опубликовать настоящий Указ в газетах «Тувинская правда» и «Шын».

Временно исполняющий обязанности

Главы Республики Тыва                  Ш. Кара-оол

г. Кызыл

6 июня 2016 года

№ 82

3

Утверждено Указом

Главы Республики Тыва

от 6 июня 2016 г. № 82

ПОЛОЖЕНИЕ

о присуждении грантов Главы Республики Тыва в сфере средств массовой

информации и массовых коммуникаций в 2016 году

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок присуждения грантов Главы

Республики Тыва в сфере средств массовой информации и массовых коммуникаций

на реализацию  проектов, посвященных  комплексному развитию территорий

Республики Тыва, в том числе губернаторских проектов «Кыштаг для молодой

семьи» и «Корова-кормилица»; укреплению межэтнического согласия и

объединению общества, в том числе тематике 95-летия Тувинской Народной

Республики, Года российского кино в Российской Федерации и Года тувинского

гостеприимства в Республике Тыва; сохранению и укреплению здоровья населения

Республики Тыва,  среди редакций периодических печатных изданий,  редакций

радио и телевидения.

1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении:

грант Главы Республики Тыва в области средств массовой информации и

массовых коммуникаций (далее – Грант) – денежные средства, предоставляемые

грантополучателю из республиканского бюджета Республики Тыва на

безвозмездной безвозвратной основе в целях реализации проектов по освещению

тематики, указанной в пункте 1.1 настоящего Положения;

соискатели гранта – редакции периодических печатных средств массовой

информации, редакции радио и телевидения, подавшие заявки на участие в конкурсе

на получение грантов Главы Республики Тыва (далее – Конкурс);

грантополучатель – получатель Гранта, признанный победителем Конкурса, с

которым заключен договор о предоставлении гранта.

1.3. Грант присуждается на конкурсной основе.

II. Порядок проведения конкурса

2.1. Конкурс на присуждение грантов проводится Министерством

информатизации и связи Республики Тыва (далее – Министерство).

2.2. Министерство определяет сроки проведения Конкурса, порядок приема и

рассмотрения заявок для участия в нем, разрабатывает и публикует сообщение о

проведении Конкурса, принимает и регистрирует заявки от соискателей.

2.3. Сообщение о проведении Конкурса публикуется Министерством в газетах

«Шын» и «Тувинская правда», на официальном сайте Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее, чем за 30

дней до его проведения.

4

Сообщение должно содержать следующие сведения: срок подачи заявок, их

форма и содержание, порядок приема и рассмотрения заявок, перечень

необходимых документов для участия в Конкурсе, адреса и контактные данные.

Форма и содержание заявок на участие в конкурсе, а также перечень прилагаемых

документов утверждаются Министерством не менее чем за один день до

публикации информационного сообщения о Конкурсе.

2.4. Конкурсный отбор победителей осуществляется Конкурсной комиссией

по присуждению грантов Главы Республики Тыва в области средств массовой

информации и массовых коммуникаций (далее – Конкурсная комиссия). Состав и

положение о Комиссии утверждается указом Главы Республики Тыва.

2.5. Поступившие на конкурс заявки в трехдневный срок передаются

Министерством в Конкурсную комиссию, которая рассматривает их в течение 10

рабочих дней после завершения приема заявок и определяет победителей конкурса.

2.6. Решение Комиссии утверждается постановлением Правительства

Республики Тыва, которое принимается в течение одного месяца со дня принятия

указанного решения и публикуется в газетах «Шын», «Тувинская правда», на

официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

III. Критерии отбора победителей конкурса

№ Критерии Количество

баллов

 Соответствие тематике номинации 1 балл

 Возможность дальнейшего продолжения  1 балл

 Возможность привлечения дополнительной целевой

аудитории, новых участников проекта, подписчиков

1 балл

 Возможность обратной связи со слушателями,

зрителями, читателями

1 балл

 Творческий подход 1 балл

 Вложение собственных средств  1 балл

 Наличие опыта проектной деятельности 1 балл

 Степень разработанности  1 балл

 Наличие партнерских ресурсов 1 балл

 Конкретный и значимый результат 1 балл

IV. Получение грантов и контроль за их использованием

4.1. Министерство заключает договор с грантополучателем о предоставлении

гранта в течение 15 календарных дней после принятия постановления

Правительства Республики Тыва, указанного в пункте 2.6 настоящего Положения.

Денежные средства гранта перечисляются грантополучателю в соответствии с

условиями договора.

5

4.2. В договоре определяются основные параметры проекта, взаимные

обязанности и права сторон, их ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение условий договора. Неотъемлемой частью договора являются смета и

календарный план информационного проекта.

4.3. Срок использования гранта не может составлять более одного года со дня

заключения договора с грантополучателем.

4.4. Грантополучатель может использовать грант исключительно на цели,

связанные с реализацией проекта. При этом он не вправе произвольно изменять

смету расходов гранта. Внесение изменений в смету расходов гранта производится

при необходимости путем заключения дополнительного соглашения к договору о

предоставлении гранта.

4.5. Грантополучатель представляет в Министерство ежеквартальный текущий

и итоговый финансовый и содержательный отчеты о выполнении работ,

предусмотренных календарным планом, и об использовании средств гранта с

приложением электронного варианта отчета, оцифрованных фотографий, сценариев

и (или) иных материалов, подтверждающих реализацию проекта.

4.6. Денежные средства, предусмотренные грантом, подлежат возврату в

республиканский бюджет Республики Тыва в случае их нецелевого использования, а

также в случаях его неиспользования в срок, указанный в пункте 4.3. настоящего

Положения.

4.7. Грантополучатель несет ответственность за нецелевое использование

предоставленных в качестве гранта денежных средств в соответствии с

действующим законодательством.

4.8. Контроль за целевым использованием денежных средств,

предоставленных в качестве гранта, осуществляется Министерством и Службой по

финансово-бюджетному надзору Республики Тыва.

6

Утверждено Указом

 Главы Республики Тыва

от 6 июня 2016 г. № 82

ПОЛОЖЕНИЕ

о Конкурсной комиссии по присуждению грантов

Главы Республики Тыва в сфере средств массовой информации и

массовых коммуникаций в 2016 году

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации деятельности

Конкурсной комиссии по присуждению грантов Главы Республики Тыва в сфере

средств массовой информации и массовых коммуникаций (далее – Конкурсная

комиссия).

1.2. Целью деятельности Конкурсной комиссии является проведение

конкурсного отбора проектов на получение грантов Главы Республики Тыва в сфере

средств массовой информации и массовых коммуникаций в 2016 году.

1.3. Деятельность Комиссии осуществляется с соблюдением принципов

гласности, объективной оценки, единства требований и создания равных

конкурентных условий, на основе коллегиального обсуждения и решения вопросов,

входящих в компетенцию Конкурсной комиссии.

1.4. В своей деятельности Конкурсная комиссия руководствуется

законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Тыва, а

также настоящим Положением.

1.5. Конкурсная комиссия является коллегиальным органом,

осуществляющим свою деятельность на общественных началах.

1.6. Организационное обеспечение деятельности Конкурсной комиссии

осуществляет Министерство информатизации и связи Республики Тыва (далее –

Министерство).

1.7. Оценка проектов конкурса осуществляется Конкурсной комиссией

методом экспертной оценки. Сумма гранта Главы Республики Тыва в сфере средств

массовой информации и массовых коммуникаций в 2016 году:

1) на реализацию проектов, посвященных комплексному развитию

территорий Республики Тыва, в том числе губернаторским проектам «Кыштаг для

молодой семьи» и «Корова-кормилица» – 400 тыс. рублей;

2) на реализацию  проектов, направленных на укрепление межэтнического

согласия и объединение общества, в том числе посвящённого тематике 95-летия

Тувинской  Народной Республики, Года российского кино в Российской Федерации

и Года тувинского гостеприимства в Республике Тыва – 400 тыс. рублей;

3) на реализацию проектов, направленных на сохранение и укрепление

здоровья населения Республики Тыва – 400 тыс. рублей.

7

II. Задачи и функции Конкурсной комиссии

2.1. Основной задачей Конкурсной комиссии является определение

победителей Конкурса на присуждение грантов Главы Республики Тыва в сфере

средств массовой информации и массовых коммуникаций.

2.2. Конкурсная комиссия выполняет следующие функции:

рассматривает и оценивает заявки и прилагаемые к ним документы и

материалы, представленные на конкурс по присуждению грантов Главы Республики

Тыва в области средств массовой информации и массовых коммуникаций;

обобщает и анализирует результаты рассмотрения и оценки заявок;

определяет победителей конкурсного отбора.

III. Порядок работы Конкурсной комиссии

3.1. Заседание Конкурсной комиссии назначает и проводит председатель

Конкурсной комиссии или его заместитель.

3.2. Организационно-техническую деятельность Конкурсной комиссии

осуществляет ответственный секретарь.

3.3. Повестка заседания должна быть сообщена всем членам Конкурсной

комиссии не менее чем за три дня до объявленной даты.

3.4. Заседание Конкурсной комиссии правомочно при наличии не менее двух

третей членов Конкурсной комиссии от ее списочного состава.

3.5. Решение принимается большинством голосов членов Конкурсной

комиссии, присутствующих на заседании.

3.6. Заочное голосование членами Конкурсной комиссии не допускается.

3.7. В случае если результаты голосования членов Конкурсной комиссии

составляют равное число голосов «за» и «против», председатель имеет право

решающего голоса.

3.8. Решение оформляется протоколами, подписываемыми присутствующими

членами Конкурсной комиссии.

8

Утвержден Указом

Главы Республики Тыва

от 6 июня 2016 г. № 82

СОСТАВ

Конкурсной комиссии по присуждению грантов

Главы Республики Тыва в сфере средств массовой информации и

 массовых коммуникаций в 2016 году

Бичелдей К.А. – исполняющий обязанности заместителя Председателя

Правительства Республики Тыва, председатель;

Лачугина А.А. – заместитель министра информатизации и связи Республики

Тыва, заместитель председателя;

Принцева И.П. – начальник отдела развития средств массовой информации,

книгоиздания и полиграфии Министерства информатизации и связи Республики

Тыва, ответственный секретарь;

Владыка Феофан – Епископ Кызыльский и Тувинский                                  (по

согласованию);

Куулар Н.Ш. – главный редактор ГАУ РТ «Тувинское книжное издательство

им. Ю.Ш. Кюнзегеша», народный писатель Тувы, член Союза писателей России;

Лифанова Э.С. – член Общественной палаты Российской Федерации,

председатель Региональной общественной организации «Союз журналистов Тувы»

(по согласованию);

Лопсан Гьятсо – Камбы-лама Республики Тыва (по согласованию);

Мунзук С.М. – руководитель общественного благотворительного фонда

«Дерсу Узала» им. Максима Мунзука (по согласованию);

Дамба-Хуурак О.Д. – первый помощник Главы Республики Тыва –

руководитель советников и помощников Главы Республики Тыва;

Кувезин А.Б. – депутат Верховного Хурала (по согласованию).